De los varios Comentarios a la Escritura que parece haber escrito S. Lorenzo de Brindis y que no se conservan, el volumen III nos ofrece un ejemplo muy notable. Se trata del Comentario a los 11 primeros capítulos del Génesis. A la exposición del texto precede una larga introducción, dividida por los Editores en 5 disertaciones, sobre los tropos y figuras de la Escritura, sobre sus diversos sentidos, sobre la creación del mundo y sobre los

principios de las cosas. Sigue a continuación el Comentario. Este va siguiendo el texto de la Vulgata versículo por versículo, añadiendo la traducción del texto hebreo y de los LXX, con algunos otros a veces. Para la inteligencia del texto S. Lorenzo utiliza abundantemente los SS. Padres y los Rabinos hebreos, cuyas diversas opiniones discute. No se trata de un Comentario alegórico, sino principalmente literal; pero aprovechando todas las riquezas escriturarias que nos legaron los antiguos exegetas. A todo ello se añade un profundo conocimiento de la teología y de la filosofía, que aunque disseminado por toda la obra, se concentra a veces en verdaderas disertaciones ocasionales sobre la justicia original (p. 249-253), sobre la libertad (p. 351-363), sobre la inmortalidad del alma (p. 369-380), sobre la omnipresencia y la inmutabilidad de Dios (p. 394-402; 485-491), etc. Véanse algunos indicios de su teología. La justicia original es para él una gracia *gratis data*, distinta por lo mismo de la gracia santificante, y que describe así por su efecto: "praecipuum iustitiae originalis munus id fuisse asserimus, ut perfectam tranquillitatem et amicitiam inter sensum et rationem redderet, eamque legem, quae in membris nostris repugnat legi mentis nostrae, frenaret, faceretque non ut omnino passiones non essent in anima secundum partem sensitivam, sed ne insurgerent, aut contra rationem pugnarent" (p. 252). La justicia original y los dones que la acompañaban, no eran naturales a la naturaleza humana, aunque "secundum quandam rationem in illo primo homine debebantur" (p. 272). De ahí es que convenientemente los recibirían sus descendientes, como por vía de sucesión hereditaria. Pero como en último término no eran dones naturales, fué muy oportuno que para su transmisión Dios estableciese un pacto con Adán. "Ex ea etiam lege et pacto, quod inter Deum et Adam intercessit, eventum est ut eo delicto et praevagatione universum genus humanum labefactaretur. Si quidem illa dona eo pacto accepit a Deo, ut per illius praeccepti observantiam ea sibi perpetuo et nobis servaret; per transgressionem vero et sibi et nobis irrecuperabiliter amitteret, maximo suo et nostrum damno, cum reatu etiam ad perpetuum damni poenam, cui universum genus humanum obnoxium semper fuit ex vi propagationis et generationis" (p. 273s). Véase también como propone el argumento clásico para probar la infinidad de Dios: "Si limitatum aut quoquo pacto coarctatum esset divinum esse, profecto ab agente aliquo vel recipiente ista limitatio esset. Res enim quaelibet terminis clausa, vel a producente, a quo habet suum esse, suis terminis clauditur, vel a recipiente, in quo recipitur et cui inhaeret... At Deus nec producentem, a quo sit, habet, cum prima causa sit; nec in aliquo recipitur aut inhaeret, quoniam non potest quidem, cum immaterialis omnino sit, ut actus purissimus. Itaque infinitus et immensus est Deus" (p. 397s).